МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

    «САКСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1 ИМ. ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА В.К.ГАЙНУТДИНОВА»

ГОРОДА САКИ  РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ

ОГРН1149102182008, ИНН 9107004808, ОКПО 00790508, КПП 910701001

296500, Республика Крым, г.Саки, ул.Ленина, д. 5, тел. (06563) 2-76-45, 2-74-67

school1saki@mail.ru

ПРИКАЗ

31 августа 2023 года                                                             № 397

О мерах недопущения незаконных

сборов денежных средств с родителей

(законных представителей) обучающихся

В соответствии со статьей 43 Конституции Российской Федерации, частью 3 статьи

5, пункта 3 части 1 статьи 8 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О

благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным

законом от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», постановлением

Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил

оказания платных образовательных услуг» в целях предупреждения незаконного сбора

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников,

а также во исполнение письма Министерства образования, науки и молодежи Республики

Крым от 09.09.2020 № 1641/01-15 «О мерах по предупреждению незаконного сбора

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников

образовательных организаций Республики Крым»,  во исполнении письма отдела

образования от 14.09.2020 № 203 «О мерах недопущения незаконных сборов денежных

средств с родителей  (законных представителей) обучающихся воспитанников

образовательных организаций городского округа Саки Республики Крым,  с целью

регулирования привлечения и использования средств граждан и профилактики иных

коррупционных проявлений в деятельности образовательных организаций,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Работникам образовательной организации:

1.1. Не допускать незаконных сборов денежных средств с родителей (законных

представителей) обучающихся, воспитанников, в том числе принуждения

родительской общественности к внесению благотворительных средств, сбора

наличных денежных средств для нужд школы.

2. Учителю информатики Исмаилову Э.Р. обеспечить размещение в

образовательных организациях полной и объективной информации о порядке

предоставления платных образовательных услуг, порядке привлечения и

расходования благотворительных средств (добровольных пожертвований), а

также на сайтах образовательных организаций.

3. Заместителю директора  Мазаловой В.А..

3.1. Разработать комплекс мер недопущения незаконного сбора денежных средств с

родителей (законных представителей) обучающихся, направленных на

постоянное информирование работников образовательных организаций о

недопущении неправомерных сборов денежных средств.

3.2. Довести до сведения работников телефон «горячей линии» по приему

обращений граждан о незаконных сборах денежных средств с родителей

(законных представителей) обучающихся.

4. Классным руководителям:

4.1. Организовать в образовательных организациях ежегодное проведение

родительских собраний с целью разъяснения норм действующего

законодательства, регулирующего порядок привлечения и использования

благотворительных средств (добровольных пожертвований).

4.2. Обеспечить осуществление своевременного и постоянного контроля за

деятельностью родительских комитетов образовательных организаций,

недопущение принуждения со стороны работников учреждений, органов

самоуправления и родительской общественности к сбору денежных средств,

внесению благотворительных средств (добровольных пожертвований).

4.3. Довести до сведения родителей (законных представителей) обучающихся

телефон «горячей линии» по приему обращений граждан о незаконных сборах

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся.

4.4. Довести настоящий приказ до сведения родителей (законных представителей)

обучающихся и воспитанников под роспись.

5. Делопроизводителю Недопитальской О.:

5.1. Довести настоящий приказ до сведения работников образовательной

организации под роспись.

6. Возложить персональную ответственность за оказание платных

образовательных услуг, а также за информирование родителей (законных

представителей) обучающихся и воспитанников по данному вопросу на

руководителя образовательной организации Борисову Я.А.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                          Я.А.Борисова

	ПРИКАЗ

		2023-03-07T23:15:55+0300
	Борисова Ярослава Александровна